
 ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ       
Сямженского муниципального  района 

 
РЕШЕНИЕ 

 

от 22.02.2019 №  269   

    

О существующей системе накопления 
твердых коммунальных отходов на 
территории Сямженского муниципального 
района 
 

Заслушав доклад «О существующей системе накопления твердых 
коммунальных отходов на территории Сямженского муниципального 
района», Представительное Собрание Сямженского муниципального района 
РЕШИЛО: 

1. Информацию заведующего отделом природных ресурсов и охраны 
окружающей среды администрации Сямженского муниципального района 
принять к сведению. 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте 
Администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-
район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава Сямженского 
муниципального  района                                                                      А.Б. Фролов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению  
Представительного Собрания 

Сямженского муниципального 
 района от 22.02.2019 № 269  

 
О существующей системе накопления твердых коммунальных 

отходов на территории Сямженского муниципального района 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления» с момента перехода на новое 
регулирование в области обращения с твердыми коммунальными отходами 
(ТКО) сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, 
захоронение твердых коммунальных отходов обеспечиваются только 
региональными операторами. 

Согласно Территориальной схеме Вологодской области в области 
обращения с отходами,  утвержденной Приказом Департамента топливно-
энергетического комплекса и тарифного регулирования Вологодской области 
от 29.12.2016 N 174 "Об утверждении территориальной схемы обращения с 
отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории 
Вологодской области" в регионе формируется новая система обращения с 
твердыми коммунальными отходами, которая включает в себя 2 зоны 
деятельности (западная и восточная). 

По результатам конкурсного отбора статус регионального оператора по 
обращению с ТКО присвоен двум компаниям. Одна будет обслуживать 
западные районы области, другая – восточные. Сямженский район входит в 
состав восточной зоны, здесь региональный оператор ООО «АкваЛайн». 
 Пунктом 10 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, 
утвержденных постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156 "Об 
обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в 
постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 
641", установлено, что складирование ТКО осуществляется потребителями 
следующими способами: 
 а) в контейнеры, расположенные в мусороприемных камерах (при 
наличии соответствующей внутридомовой инженерной системы); 
 б) в контейнеры, бункеры, расположенные на контейнерных 
площадках; 
 в) в пакеты или другие емкости, предоставленные региональным 
оператором. 
 Правилами обустройства мест накопления твердых коммунальных 
отходов, утвержденными постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 
№1039  определено, что обязанность по созданию площадок для накопления 
отходов лежит на органах местного самоуправления, исключая случаи, когда 
такая обязанность лежит на других лицах. 
 Места (площадки) накопления ТКО создаются в соответствии с 
требованиями правил благоустройства муниципального образования, 



требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения. 

Законодательством Российской Федерации прямо не поименованы 
лица, которые обязаны приобретать контейнеры для их установки в местах 
накопления ТКО. 

 В соответствии с разъяснениями Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации, контейнеры могут приобретаться 
собственниками земельных участков, на которых расположены места 
накопления ТКО, органами местного самоуправления, создавшими места 
накопления ТКО в соответствии с действующим законодательством, 
организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, 
потребителями, региональными операторами в случае включения 
соответствующих расходов при установлении единого тарифа на услугу 
регионального оператора. 
 Вывоз отходов на территории района осуществляет ООО «Чистый 
сервис» - перевозчик, выбранный на основе открытого конкурса. На 
сегодняшний день работает две машины «КАМАЗ». 
 В целях обеспечения оказания услуги по обращению с ТКО, для 
возможности проезда мусоровозной техники проводится расчистка 
подъездов к контейнерным площадкам. 
 Во всех поселениях района выбран способ сбора твердых 
коммунальных отходов: 
 1) сельское поселение Сямженское - применяется контейнерный способ  
сбора твердых коммунальных отходов (с.Сямжа) – вывоз отходов 
производится по ранее утвержденному графику. 

На сегодняшний день в с.Сямжа установлено 214 металлических 
контейнеров объемом 0,75 м3 и 1,0 м3 для сбора твердых коммунальных 
отходов на 79 контейнерных площадках.  

В ходе проведения рейдовых осмотров контейнерных площадок 
установлено, что часть из них не имеет ограждения, часть контейнеров 
требует замены. В летний период необходимо обустроить места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов в соответствии с требованиями 
правил благоустройства и санитарно-эпидемиологического законодательства.  
 2) сельское поселение Ногинское – применяется контейнерный способ 
вывоза твердых коммунальных отходов (д.Ногинская, д.Волховская 
д.Пигилинская, д.Усть-Река) - вывоз ТКО осуществлялся по ранее 
утвержденному графику  ООО «Чистый сервис». 

На 01.01.2019 года в поселении установлено 64 металлических 
контейнера объемом 0,75 и 1 м3 на  26 контейнерных площадках.  

В остальных населенных пунктах применяется пакетированный способ 
сбора по графику.  

Прорабатывается вопрос обустройства новых контейнерных площадок 
и замены изношенных контейнеров.  
 3) сельское поселение Раменское - пакетированный способ сбора по 
графику.    



 Вопрос создания контейнерных площадок прорабатывается, 
планируется установить 41 контейнер на 16 площадках. 
 4) сельское поселение Двиницкое - пакетированный способ сбора по 
графику. 
 Вопрос создания контейнерных площадок прорабатывался. При 
переходе на контейнерный способ сбора твердых коммунальных отходов 
потребуется обустроить 25 контейнерных площадок, приобрести  50 
контейнеров.  
 По предварительным подсчетам для создания новых мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов, обустройства существующих 
площадок, приобретения контейнеров потребуется финансирование в объеме 
не менее 11 миллионов рублей, в том числе: 
-требуется контейнеров для обустройства новых площадок – 189 шт. (объем 
финансирования – 3 213 000 руб.); 
-требуется контейнеров для замены изношенных – 278 шт. (объем 
финансирования – 4 726 000 руб.); 
-требуется обустройство  99 новых  контейнерных площадок (объем 
финансирования – 2 277 000 руб.); 
-требуется обустройство (ограждение)  70 контейнерных площадок (объем 
финансирования – 1 610 000руб.).  
 В целях информирования населения и разъяснения сути, цели, и задач 
реформирования системы обращения с твердыми коммунальными отходами 
администрацией района совместно с сельскими поселениями проводятся 
встречи с населением, размещается информация на официальном сайте 
Сямженского муниципального района, в социальных сетях, в газете 
«Восход», в местах массового посещения населения размещались 
информационные буклеты. 
 


